
  

Istituto Comprensivo Statale “Falcomatà-Archi” 
PLESSI - SEC. I GRADO:Ibico/Pirandello-Klearchos – PRIMARIA: S. Caterina - S. Brunello- Archi Cep-  INFANZIA:  S. Caterina - Archi 

Centro - VIto 

Via Montello n.7 – S.Caterina,Tel./fax 0965 48679   

e-mail: rcic80500x@istruzione.it -pec: rcic80500x@pec. istruzione.it  -Sito 

web:http://www.icfalcomatarchi.edu.it/ 
C.F: 92081760800  -  C.M.:  RCIC80500X 

  

Prot. n. 3220/VI.2              Reggio Calabria, 11/04/2022 
  

 

       All’albo on line dell’Istituto 

Al sito web 

Agli atti 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE per l’ordine di acquisto di prodotti mediante adesione 
alla Convenzione Consip attiva CONSIP “RETI LOCALI 7” (Lotto 4) per la realizzazione del 
Progetto “13.1.1A-FESRPON-CL-2021-283” – Titolo Progetto “Cablaggio strutturato e sicuro 
all’interno degli edifici scolastici”.  
 
CUP: F39J21011360006 
CIG ORIGINARIO: 7743562D80 
CIG DERIVATO: 915800941A 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 
con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

 VISTI  i Regolamenti (UE) n.  1303/2013 recanti disposizioni comuni sui fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 

Sociale Europeo; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

 VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –
competenze e Ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 
9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

mailto:rcic80500x@istruzione.it
file:///C:/Documents%20and%20Settings/NBHA/End%20User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/0DYCM71X/rcic80500x@pec.%20istruzione.it
http://www.icfalcomatarchi.edu.it/


  

VISTO  l’Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 
cablate e wireless nelle scuole; 

VISTA  la candidatura inoltrata da questa Istituzione scolastica il 14/09/2021 n. 1068570 - 
FESR REACT EU - Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole; 

VISTA la graduatoria approvata con decreto del Direttore della Direzione Generale per i 
fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale n. 333 del 14 
ottobre 2021 con cui la proposta presentata da questa istituzione scolastica risulta 
ammessa a finanziamento a valere sulle risorse del Programma operativo nazionale 
“Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020–Asse II – 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – React 
EU; 

VISTA la comunicazione del Ministero dell’Istruzione, Dipartimento per il sistema educativo 
di istruzione e di formazione, Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, 
l’edilizia scolastica e la scuola digitale relativa ai progetti ammessi a finanziamento 
per la regione di competenza prot. n. 40043 del 14/10/2021; 

VISTA    la nota MI prot. AOODGEFID - 0040055 del 14 ottobre 2021, con la quale la Direzione 
Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi 
strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff.IV del MIUR ha comunicato 
che è stato autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione Scolastica, per un 
importo complessivo di € 57.678,32; 

VISTE  le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi 
e forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e 
successivi aggiornamenti e integrazioni; 

VISTE   le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-
FESR 2014-2020; 

VISTO l’art. 125, comma 4, lettera b), del Regolamento (UE) n. 1303/2013 che prevede 
l’utilizzazione di una codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i 
Fondi Strutturali; 

VISTO  l’art. 21 D.L. 28 ottobre 2020, n. 137 con il quale è stato incrementato il Fondo per il 
Piano nazionale della Scuola digitale ed è stato ribadito che “le Istituzioni scolastiche 
provvedono agli acquisti di cui al comma 2 mediante ricorso agli strumenti di cui 
all’art. 1, commi 449 e 450 della legge 296/06” e, quindi, avvalendosi delle 
Convenzioni quadro Consip attive; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai 
sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 
delle amministrazioni pubbliche”; 



  

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO  l’Art. 55 Decreto legge 31.05.2021, n. 77 convertito in Legge 108/2021 recante 
“Misure di semplificazione in materia di istruzione”; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019-2022; 
VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 del 27.10.2021 con la quale è stato assunto 

nel Programma Annuale 2021 il Progetto A3.16; 
VISTO  il Programma annuale per l’esercizio finanziario 2022 approvato dal Consiglio 

d’Istituto con Delibera n. 7 del 08 febbraio 2022; 
VISTA la legge n.120 del 11 settembre 2020 e ss.mm. ed integrazioni, «Misure urgenti per 

la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) recante 
procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo 
emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia; 

CONSIDERATO l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del   
programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale, prot. n. 8139, approvato dal Consiglio 
d’Istituto in data 26/11/2021; 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura necessaria alla realizzazione del 
progetto; 

VERIFICATA l’esistenza di una Convenzione Consip attiva nel settore merceologico di riferimento 
per la realizzazione del progetto, precisamente, la convenzione “Reti Locali 7” del 
fornitore Vodafone Italia Spa Via Jervis 13, 10015 Ivrea (TO); 

RITENUTO  che per valutare l’idoneità effettiva della Convenzione citata a soddisfare i bisogni 
dell’Istituzione scolastica si è reso necessario richiedere al fornitore un progetto 
preliminare che consenta di analizzare nel dettaglio le opere da realizzare, le 
infrastrutture e gli strumenti tecnici da acquistare e i costi da sostenere; 

VISTA la Determina avente ad oggetto la richiesta di progetto preliminare, propedeutica 
all’avvio della procedura di adesione alla convenzione CONSIP “RETI LOCALI 7” 
(Lotto 4) prot. n. 0383 del 20.01.2022; 

VISTO  l’Ordine diretto di Acquisto n. 6600228 di Richiesta di Valutazione Preliminare inviato 
al fornitore a mezzo MePA il 20.01.2022; 

VISTO il verbale di sopralluogo effettuato da Vodafone in data 14/02/2022;  
VISTO il Piano di Esecuzione Preliminare predisposto da Vodafone in data 25/02/2022; 
ATTESO il reclutamento, con Avviso ad evidenza pubblica, di  un esperto progettista il quale, 

previo sopralluogo in tutti i plessi  dell’Istituto, ha elaborato un piano di esecuzione 
con annesso capitolato tecnico relativo agli strumenti tecnici da acquistare e ai costi 
da sostenere rispetto al quale si ritiene effettivamente idonea la   Convenzione citata 
ai fini del ricorso   al sistema di e-procurement della Consip di cui al punto 3.2.3 della 
Guida alla Convenzione pubblicata sul portale “Acquisti in rete PA; 

RITENUTO  che per valutare l’idoneità effettiva della Convenzione citata a soddisfare i bisogni 
dell’Istituzione scolastica si è reso necessario richiedere al fornitore un piano di 
esecuzione definitivo che consenta di definire nel dettaglio i beni e servizi da 
acquistare e i costi da sostenere; 

VISTA la Determina avente ad oggetto la richiesta di piano di esecuzione definitivo, 
propedeutica all’avvio della procedura di adesione alla convenzione CONSIP “RETI 
LOCALI 7” (Lotto 4) prot. n. 2710 del 25.03.2022; 

VISTO  l’Ordine diretto di Acquisto n. 6727488 di Richiesta di valutazione progettazione 
definitiva inviato al fornitore a mezzo MePA il 25.03.2022; 

VISTO il Piano di Esecuzione Definitivo predisposto da Vodafone in data 05/04/2022; 
VISTA   la relazione progettuale dell’Esperto Progettista, ns. prot. n. 2723 del 25/03/2022,  



  

completa di capitolato tecnico; 
CONSIDERATO legittimo, opportuno e conveniente aderire alla Convenzione, e precisamente 

l’acquisto a mezzo Ordine diretto MePA per la fornitura dei beni e servizi necessari, 
selezionati dal catalogo “Reti locali 7”; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
L’acquisto mediante adesione alla Convenzione Consip attiva “Reti locali 7” lotto 4 Fornitura per le 
Pubbliche Amministrazioni Locali zona sud (Campania, Calabria, Puglia, Basilicata, Molise, Sicilia, 
Sardegna) per l’acquisto dei beni e servizi come da capitolato tecnico; 
 
Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa, è determinato in € 
41.574,24(quarantunomilacinquecentosettantaquattro/24) esclusa IVA al 22%. 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, all’attività A03.16 - “Realizzazione di reti locali 
cablate e wireless - Avviso 20480/2021” codice 13.1.1A-FESRPON-CL-2021-283, che presenta  
sufficiente disponibilità finanziaria. 
 
Art. 4 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 
nominato Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Serafina Corrado. 
Il presente provvedimento verrà pubblicato sull’albo online e nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito internet dell’Istituzione Scolastica. 
 

 
 

 
 

 

                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                            Dott.ssa Serafina CORRADO 
             Firma autografa sostitutiva a mezzo stampa  

ex art. 3 c.2 D Lgs n° 39/93 
 


